net tamen macula quedam anime et imundicia turpior ⁊ fetidior omnibus corporalibus imundicijs huius mundi. **V**erbi gratia. quando vir luxuriosus cōmisit imundiciam suam delectatiōe ⁊ cōplacentia cū muliere luxuriosa. quid remanet de tota complacentia. nunquid totū trāsijt. **S**ic nihil remanet nisi macula que est fetidior omnibus imundicijs huius mundi. et nunq̄ recedit vsq̄ ad displicentiam sufficientē ⁊ condignam de peccato perpetrato. **H**anc cōclusiōnem probat doctor sanctus in p̄ma sede questio ne. lxxxvj. in p̄mo ⁊ sc̄do arti. **I**n p̄mo ostēdit quid sit macula peccati dicens. q̄ sicut in corporalibus macula dicitur q̄ quando aliquod corpus nitidū perdit suuz nitore ex contactu alterius corporis. **I**ta oportet dici in spiritualib'. habet autem anima duplicem nitorem. vnū ex fulgentia luminis naturalis rationis. per quod dirigitur in actibus suis. **A**lium ex refulgentia luminis diuini. scilicet sapiētie ⁊ gratie. per que p̄ficitur ad bene ⁊ decenter operandū. **E**st autē quidā tactus anime quando inheret aliquib' rebus per amorem. qui autē peccat. inheret aliquibus rebus per amorem contra lumen rationis ⁊ diuine legis. ⁊ ex hoc puenit macula peccati. **Q**uāto remaneat ista macula post peccatū. p̄bat in sc̄do articulo dicens. q̄ dum cessat actus peccati per quod homo discedit a lumine rationis ⁊ diuine legis. nō statim redit homo ad illud lumen in quo p̄sus fuerat. sed requiritur aliquis motus voluntatis p̄trarius p̄mo motui. sicut aliquis distans ab aliquo per aliquem motū nō statim cessante motu fit propinquus. sed oportet q̄ appropinquet rediens per motum contrarium. **E**t si ita obiciatur. hoc modo se habet macula ad peccatū. sicut ymbra in camera ad clausonem fenestre. sed cessante clausione fenestre nō remanet ymbra in camera. ergo cessante actu peccati non manet macula in anima. **R**espōdet doctor sanctus q̄ nō est omnino simile. quia aer semper ē in equali habitudine ad recipienduz lumē. ideo statim trāsijt ymbra. **S**ed remoto actu peccati. non remanet anima in eadem habitudine ad deū. ideo nō est similis ratio. **E**t sic patet q̄ post peccatum remanet peccati macula. ⁊ confirmatur per illud quod hebetur **J**osue. xxij. **A**n pax vobis ē q̄ peccastis in beelphegor. ⁊ vsq̄ in p̄sentem diem macula huius sceleris i vobis permanet. **S**i autem queras vbi sit hec macula. qz non videtur nec apparet in quo sit. **R**espōsio q̄ est in loculo conscientie quia sicut mortuus statim ponitur in feretro in loculo. quia horrendū esset videre hominē mortuū. etiā cum quis peccauit mortaliter mortuus est. peccatum enim cū cōsummatum fuerit generat mortem inquit **J**ac. j. capitulo. et reddit peccatorem in anima turpiorē ⁊ fetidiorē cunctis cadaverib' mortuoz

Dñica. xvii. posttrinitatis

et similez diabolo in macula peccati et simile horrorem causat de diabolo et peccatore damnato. quia simile est videre demonem in figura demonis et peccatorem saltim obstinatum et damnatum cum macula peccati. **I**do hec macula absconditur in loculo conscientie. nec inde recedit quousque deus accedit ad peccatorem per gratiam puenientem. et tangit loculum conscientie per contritionem et displicentiam condignam et sufficientem. et de tali accessu et tactu dicit thema. **A**ccessit et tetigit loculum. **N**otandum est quod triplex inuenitur in sacra scriptura tactus christi.

Primus omnino corporalis in quo tangens et tactum est oino corpus.

Secundus omnino spiritualis in quo tangens et tactum est omnino spiritus.

Tertius partim spiritualis et partim corporalis in quo tangens est spiritus et tactum est corpus.

Primus est omnino corporalis. Unde sciendum est quod iste fuit in miraculis christi. quando tangendo sanabat omnes infirmitates. ut patet in multis locis scripturarum et euangeliorum. et principaliter in presenti euangelio. **N**ota historia. Unde de isto tactu dicitur **L**uc. vi. omnis turba quecebat eum tangere. quia virtus de illo exibat et sanabat omnes.

Nota virtus. **D**uplex enim erat virtus in christo. **U**na diuina per quam erat omnipotens. sicut pater et spiritus sanctus. et hac virtute principaliter faciebat miracula. et sanabat omnes infirmitates. **A**lii psalmista. qui sanat omnes infirmitates tuas. et ideo in omnibus infirmitatibus nostris debemus ad eum principaliter recurrere. quia est summus medicus: ut det sanitatem si sit utilis pro salute anime nostre. **A**lia est virtus in christo humana et ministerialis: et erat meritoria. quia pene labores et merita christi deseruiebant nobis. **H**is enim nobis meruit sicut caput membrum. et hec erant excellentissima in christo. et excellentior in beata virgine quam in ceteris sanctis alijs a christo. et excellens in ceteris sanctis. **E**t ideo ad ipsos recurrere debemus in infirmitatibus nostris. et primo in spiritualibus. quia in corporalibus. quia spirituales infirmitates maiores sunt. **V**enerunt enim primitus infirmitates corporales propter spirituales. **E**t frequenter si aliquid patimur corporali. peccata nostra meruerunt. et ideo debemus nos primo deprecari deum ut sanet has infirmitates ad tactum absolutionis sacerdotis. et facere debemus quod in nobis est. et tunc cessante causa cessabit effectus. **M**ax ut habet **M**atth. vii. quoties tangebant eum salui fiebant. **S**i dicas non possum corporaliter tangere christum. **R**esponso quod non possis eum tangere in propria persona. potes tamen tangere eius sacramenta in quibus reliquit virtutem sanandi omnes infirmitates. non solum spirituales. sed etiam corporales. et ideo si es infirmus veni ad confessionem. si poderosus. vade ad purificationem. et hoc tamen semel et confirmaberis non tamen

spiritualiter. sed et corporaliter. ecce quod christus tangebat omnes et quod tangit nos tactu corporali. **S**ecundus tactus est omnino spiritualis. quia deus qui tangit est substantia spiritualis. et conscientia nostra. quia tangitur est spiritualis. quare debetis scire quod tunc conscientia nostra tangitur a deo. quando imittit nobis remorsum conscientie. et cognitionem peccatorum. cum peccator redit ad se et cogitat suum statum superbum et pomposum quem ducit: et quomodo pro superbia rebellis fuit. et inobediens deo. et superioribus et cogitat vltimas lites et iniurias et diffamationes et blasphemationes nominis domini et sanctorum: quos ore misero protulit. et vltimo procedens cogitat furtum. usuras. et fraudes. comestationes. ebrietates. et luxurias in quibus vixit. et finaliter tempus dolenter considerat. quod pro accidentia suam perdidit. et breuiter summarie cogitat: quod nihil boni fecit. et cogitat extimere et consequenter quod si in tali statu decedat danaus erit in aia. et consequenter post diem iudicij in corpore et aia. **H**ec omnia bene cogitans et reuoluens intra se exclamat dicens. **O** miser quid facis et quid cogitas. quare non auifas te ut te emendes alius tu perditus es. **O** qualis stimulus. **O** qualis punctura spinarum. **A**ntea punctura non ita perturbauit eum sicut ista. **Q**uid patet per experientiam in lachrymis. **N**umquam punctura calcaris fecit ita cito currere equum: sicut aliquando ista punctura peccatorem fecit cito relinquere peccatum. **D**e quo habemus exemplum **A**ctuum. ix. de beato paulo qui plus quam ceteri iudei erat feruens in persecutione christianorum. **S**ed subito circumfulsit eum lux de celo. et cecidit in terram. et statim continue habuit cognitionem magnitudinis sui peccati. **E**t taliter fuit tactus. scilicet stimulo remorsus conscientie. quod stetit tribus diebus et tribus noctibus non manducans: neque bibens. sed incessabiliter plorans gemens et orans deum ut sibi parceret et indulgeret sua peccata. **I**am percussit. **E**t quod significabat illa lux corporalis que circumfulsit eum. profecto significabat lumen spirituale inspirationis diuine. que taliter remomordit eum et punxit ut statim curreret a profundo inferni. usque ad tertium celum. in quo fuit raptus. et de statu peccati ad statum gratie. et de esse multum longe et distante a deo. ad esse multum prope ad deum. **E**cce mirabilis punctura. et valde pungens aculeus. de quo ibidem dicitur. **D**urum est tibi contra stimulum recalcitrare. **E**t nota bene durum. **N**am ut ait doctor factus hic instinctus quandoque non pergit ad finem suum. **N**umquam ex defectu sui. sed ex obstinatione peccatoris. qui rebellis est et inobediens: quod propter quamcumque inspirationem quam imittit ei deus non vult dimittere peccata sua. et aliquoties aliquid pluries pungit. que tamen instinctum dei et spiritus sancti non sequitur. quod est magnus signum reprobationis. **E**t tales grauius peccant quam alij que non habent tales inspirationes vel non rot. et ideo grauius puniuntur. quia si peccant qui faciunt

aliquod bonum. cum remorsu cōscientie erran-
tis. a fortiori illi peccant faciendo aliquod malū
cum remorsu conscientie non errantis. **De istis**
dicitur. dura ceruice et incircūscisi cordib⁹ et au-
ribus vos semp spiritui sancto resististis. Act. **vij.**
Ecce q̄re dicit durū. verū hic instinc⁹ quan-
doq̄ pertingit ad finem suum. scilicet iustificati-
onis. vt in illis qui emendant et obediunt inspi-
ratōi diuine et tactui diuino **De quo tactu scri-**
bitur. **j. Regi. x.** Abijt cum dauid pars exercit⁹
quorum deus tetigit corda. **Dauid** interpretatur
manu fortis. per quam intelligo hunc stimulu⁹
qui est ita fortis: q̄ conuerti facit peccatorē. qd̄
est difficilius q̄ celum et terram creare: vt dicit
Augustin⁹. de quo vide sanctū Thomā prima
scdē q̄stione. c. xiiij. de iustificatione impij. **Et h**
stimulo punguntur et pcedunt peccatores quā-
do conuertuntur. et ideo de quolibet tali conuer-
so rē. potest dici thema scilicet **Accessit et tetigit**
loculu⁹. **Tertius** tactus est quando deus qui
substantia spiritualis est. tangit nos per afflictio-
nem corporalem. **Videns** enim deus q̄ cōuer-
ti nolumus nec per inspirationes. nec per pmis-
siones. nec per minas. nec per exempla. finaliter
ad modum boni patris post multas minas fla-
gellat virgis aduersitatū. guerrarum. famis et
mortalitatis: que omnia mala pueniunt a deo
pncipaliter. quia vt habetur in **Amos.** Non est
malum in ciuitate. suple mundi. et culpe et pene
quod non fecerit domin⁹. **Si** enī habetis guer-
ram. et aduersarij depredāf equos vestros. hoc
malum facit dominus pncipaliter **Sz** instrumē-
taliter aduersarij vestri illud faciunt. **Et si** infe-
ras. ergo nō peccant. quia executor diuine iusti-
cie iudicis non peccat. quia est executor iusticie
Responsio q̄ peccāt et non est simile de tali exe-
cutore iusticie. quia talis non peccat. quia est ei
inūctum a iudice. **Deus** autē non inlunxit istis
vt facerent: licz dederit sententiā q̄ paterentur
et est simile. **Si** iudex dedisset sententiā cōtra ali-
quem lotronem qui esset adhuc in nemore. et ali-
qui causa venandi vel cōsimili post sententiā la-
tam transirent per nemus et reperirent latronez
in habitu mercatoris. qui cogitantes q̄ habeat
pecunias occiderēt eum nihil scientes de sentē-
tia iudicis. nūquid illi eum interficientes homi-
cide sunt. **Certe** sic. **Sic** a siti est in pposito. **Ide**
dicēdum est cōsimiliter. **Si** perdis aliquid ma-
nus domini tetigit me. **Job. xix.** **Nota** enī q̄
hec manus habet quinqz digitos. **Primus** vo-
catur pollex. qui virtute est super omnes alios
digitos: per quem intelligo potentia diuinam.
de qua **Job. x.** Non est qui de manu tua possit
eruere. **Nota** q̄ legitur de quadaz ciuitate ob-
sessa que in necessitate quadam extrema consti-
tuta misit ad quendaz ducem vt eis subueniret
Tūc ille dux remisit nuncios dicēs. **Est** ne inq̄t

ciuitas vestra superi⁹ cooperta vt ira dei super
eam descendere nequeat quod si ita est veniā et
defendam vos. si nō. tunc peccata vestra cōtra
iram dei. ego defendere non audeo. **Secūdus**
digitus est iudex. per quē intelligo discretionē
dei. in punitiōe nostra. quia nunq̄ punit nos vl-
tra condignum. qd̄ debet nos retrahere a mur-
mure contra deum. **Tertius** digitus est medi-
us. per quem intelligo benignitatem diuinam.
quia per hanc aduersitatem recōciliamur deo.
si patiēter tolleremus. **De quo psalmista.** Fiat
manus tua vt saluet me. quoniā mādāta tua ele-
gi. **Occupini** salutare tuum domie. et lex tua me-
ditatio mea ē. **Erraui** sicut ouis que perijt. que-
re seruū tuum. quia mādāta tua non sum oblit⁹
psalmo. cxvij. **Quartus** digitus est medicus
quia per hanc aduersitatem habemus medicina
non solum curatiuā peccati sed et p̄seruatiuam.
Job. v. Inreparationem domini ne reprobes.
quia ipse vulnerat et medetur. percutit et manus
eius sanabūt. in sex tribulationib⁹ liberabit te et
in septima non tanget te maluz **Quintus** digi-
tus est auricularis. per quem intelligo exaudiri
onem orationū. **Unde psalmista.** **Oculi** omniū
in te sperāt domie. et tu das escā illorū in tēpore
oportuno **Aperis** tu manū tuam et implez omne
animal benedictiōe. psalmo. cxliij. **Et** de talib⁹
psonis nostrū pōt dici thema. videlicet **Accessit**
et tetigit loculū rē. **Deo** gr̄as.

Unica decima septima post trinitatē s̄mo p̄m⁹.

Omnis qui se ex-
altat humiliabitur. et qui se humiliat
exaltabitur. Verbum istud habet te-
xtualiter **Luc. xiiij.** et recitatiue in euāgelio ho-
dierno. **Sermo** noster i p̄senti erit de sacro euā-
gelio hodierno huius dominice. **Et** habebim⁹
multas bonas doctrinas intellectuales. et instru-
ctiones multas morales. **Sz** prius salutē bea-
tissima vgo maria rē. et resumaf thema. **Omnis**
qui se exaltat humiliabit rē. **In** sancto euange-
lio hodierno hui⁹ dominice. habem⁹ quatuor do-
ctrinas a xp̄o ad informationē et ordinatiōez to-
tius vite nostre. **Vita** enī nostra debet esse ordi-
nata quadruplici. **Primo** erga se. **Scdo** erga
pauperes. **Tertio** erga inimicos. **Quarto** erga
amicos. **Ista** quatuor ostēdit xp̄s.
Primo q̄ sim⁹ ordinati quo ad nosmetip̄os
p̄ virtutem temperantie.
Secūdo quo ad p̄ximos nostros p̄ virtutē
misericordie.
Tertio quo ad inimicos nostros p̄ virtutem
beniuolentie.
Quarto quo ad amicos nostros p̄ virtutem
modestie. scilz in bonis et ordinatis moribus et
vbis. et sic de omnib⁹ alijs. non supbiendo i cō-
uersatione. **Et** de isto loquit p̄positum thema.

Dñica . xvii . post trinitatis

Om̄is qui se exaltat hūillabitur. et q̄ se hūiliat exaltabitur. **D**ico primo q̄ sum⁹ ordinati quo ad nosmetip̄os: per virtutem temperantie. **T**ūc enī homo est ordinatus in vita sua: quādo in cibo ⁊ potu scit tenere tēperantiā. quando recipit solum necessitatē ad sustinendū corpus. vitans supfluitates ⁊ excessus. in hoc stat virtus tēperantie. **M**odo audite istā virtutem. quomodo ostendit christ⁹ eam. sed secrete in p̄ncipio euangeliū. **C**um intrasset iesus ⁊c. vsq; obseruabāt eum. **I**sta verba indigent declaratiōe. **S**ciēdū q̄ christus in hac vita huius mundi fuauit magnam paupertatē ad ostendendū q̄ homo non debet se nimis dare istis mūdānis rebus. qz hodie vel cras sunt relinquende. ⁊ intantū voluit esse pauper q̄ non habuit domū. cameraz. neq; cellam. **I**do quādo inuitabāt ad prandiū cum discipulis recipiebat pro sustentatiōe nature necessitatē. sine qua natura humana non posset viuere. **R**ecipiebāt tēporalia. s; bene soluebāt in orationib⁹ ⁊ cōmunib⁹ instructionibus. **I**do dicit apostol⁹ in persona sua et aliorū apostolorū. **S**i nos vobis spiritualia seminam⁹. nō magnum est nos carnalia vestra metamus. **I**do et domin⁹ ordinauit his qui euangeliū annūciant et de euangelio viuere. s. **1** Cor. ix. **E**t istum modum christ⁹ fuauit. **I**do iudei inimici christi et maxime pharisei. qui erant maiores ⁊ doctores ip̄i⁹ legis. qui inuidebant christo de honore m̄ raculis ⁊ sequela sua. propter qd̄ tenuerunt consilium. vt in aliquo possent eum cōfundere ⁊ reprehendere vt diffamarēt eum **I**do dixit vnus magnus p̄nceps phariseorū. **I**am scit̄ quomodo ip̄e recipit conuiuiū **I**do inuitabo eum ⁊ dabo sibi multas escas. ⁊ de multis vinis ⁊c. ⁊ dissoluet se in verbis. ⁊ sic cognoscetur quis est. qz cōmunis quando homo bibit bis vel ter. homo discomponit se loquēdo indiscrete per trāsuersum ⁊c. ante prandiū vero homo est totus compositus ⁊ loquitur homo discrete. et credebant q̄ christ⁹ discōponeret se. **E**cce quale consilium et qua ratione inuitabat eum ille p̄nceps phariseorū. **S**ed ecce qd̄ p̄phetauerat Salomon **N**ō est sapientia non est prudentia. non est consiliuz cōtra dominū. **P**rouerb. xxj. **T**ripliciter bellabant iudei contra christū. vt confunderent euz. **P**rimo per sapientiā illi doctores superbi ⁊ inflati veniebant ad sermones suos dicendo. iste homo qui nunq̄ habuit magistrū: nec fuit i studio. vult p̄dicare. impossibile ē quin dicat multas errores ⁊ stulticias. ⁊ obseruabāt eum. **I**do Salomō dixit. **N**on est sapientia cōtra dominū quia ip̄e est fons sapientie. **S**ecūdo per disputationes. quia faciebant sibi questiones de theologia subtiles quas ip̄i nesciebant determinare dicendo. **V**ideamus iste faber lignari⁹ quid dicet ad istam ⁊c. **I**deo Salomon dixit. **N**ō est